b ¶ Quibusdam uideatur, quod domini temporales teneantur, &c.] Quibus olim ita viſum fuerit, Num. 9. nondum percepi: ſed hoc videtur etiā approbaffe Auctōr Repertorij Inquisitorum, qui verbo, ſalariū totam hanc quāſionem transcripsit.

C Hac vero ſententia quod a dominis temporalibus ali debeat Inquisidores, veriſimā quoque eſt, etiamſi nulla bona cōſificata habuerint: nulla enim cauſa eſt, quam magis conueniat principibus fouere, quām hanc, cum ex nulla cauſa magis regna cōſeruentur, quām ex defenſa fidei, & religione bene fundata & propagata, vt grauiſſerit Adrianius Papa VI. in reſcripto illo aureo & praeleganti ad Federicū Saxoniæ Duceſ aduersus Lutherum, quod eſt imprefſum inter litteras Apoſtolicas pro officio inquisitionis in fine huic operis, cōtra vero facile ea regna dilabuntur & perire, quorū princepes cauſam fidei nō tuētur, vt multis ostēdit Nicolaus primus in Epiftola ad Michaelē Imperatorē; que gratia breuitatis omittit: indicat̄ hic ſit ſatis. Et copioſe de hoc egimus lib. 2. de cauſis vnde h̄e reſes oriuntur, & de remedij quibus extirpantur.

c ¶ Quibusdam alijs uidetur quod prouideatur Num. 4.

Inquisitoribus de cōdemnationibus, &c.] Et hoc

Aut prouideatur Inquiſitoribus de

nō modo viſum eſt, ſed etiā iuſſum ut fieret ab Inno- cētio IIII. reſcripto quodam incipiēt: Cum per nos, quod curauimus imprimendū in fine huic cōdemnationis operis, hic tamen alendi modus, ut hic refert Eymericus, inducere videtur praeiudiciū ſacro inquitionis officio. ceterum hoc praeiudiciū timēndū nō eſt cū tales condemnationes iuſſime factae fuerint: nam boni non scandalizantur, mali autem eſt de bono opere scandalizantur, & obmurmurant.

d ¶ Quod licet ſi iustum inducit tamen officio praeiudicium.] Ita uifum eſt imprimere ex ſolo co dice manuſcripto Sabellano, nam in Bononiensi &

Locus emen- datus.

Barcinonensi imprefſo, & in Codice Cardinalis de Gambara ita legebatur: quod licet ſit iustum, tamen inducit iudicium, qua leſſio quamvis ſeruari poſſet, mutata tamen eſt: nam hec altera plenior eſt. & antiqua leſſionis hic eſt ſensus, hoc inducit iudicium, quod faciunt peruerſi, dicentes faciles eſſe Inquisidores ad cōdemnationes faciendas, ut bona hereticorū habeat; & plane decentius eſſet, ſi fieri cōmode poſſet, aliter prouidere: ſin minus, ut dixi, falſum iudicium iniquorum contemnendum eſt.

e ¶ A multis alijs modi tacti ſunt.] In Barcino- nensi imprefſo ita; Multi alijs modi tacti ſunt. In Sabellano ita. A multis etiam alijs modi ſunt tacti. ex his veram leſſionem reponimus, nam ceteri depravati erant.

Quales autem modi prouidendi Inquisitoribus illiſuerint, quos hic dicit Eymericus fuſſe tactos

sue

Qualiter poterunt habere redditus ut inquisitoribus prouideatur.

sive excoitato, non explicat. ceterum nos hunc modum & facilem & opportunum proponendum putamus, ut inquisitores habeant sufficientes redditus, ex quibus incumbentia officio suo onera munera obire possint. modus autem talis est; in singulis ecclesiis eius cinitatis vel diaecesis rbi constituti sunt inquisitores multa solent ecclesiastica beneficia, tum simplicia, tum personalē residentia requirentia, ueluti canoniciatus, & similia reperi: ex his cum vacauerint, vnum vel plura, quem magis idonea, & sufficientia iudicabuntur, desumetur, & auctoritate Ponificia inquisitoribus pro tempore existentibus, seu sacro officio assiguanuntur cum omnib. fructibus & redditibus, & minutulis eriam seu quotidianis distributionibus. vt bine faci offici onera subleuentur, & eius ministri aliantur.

Possent quoque super beneficiis eisdem: aut etiā super redditibus Episcopatus, eadem auctoritate constituti pensiones annuae, qua similiter eidem officio, & eius officialibus deseruient. equidem hic modus prouidendi inquisitoribus multum mihi probatur, nec videtur admodum difficilis, si quis meliores nouerit, eos proferat.

DE CONFISCATIONE bonorum hereticorum.

Q V A E S T I O C I X .

Bona hereticorum penitentium non relapsorum sintne confiscata, an confiscanda.

S V M M A R I V M .

- 1 Heretici penitentes post sententiam perdant bona, nisi ex gratia illis reddantur a dominis temporalibus.
- 2 Domini temporales per censuram ecclesiasticā cogi debent ad exequendum confiscationem.
- 3 Penitentibus ante sententiam & vita & bona relinquuntur.
- 4 Concordant his Archidiac. Ioann. Monachus, & Guido Fulcodius.

Ensestima nona quæstio est: Vtrum Episcopus & Inquisitor bona laicorum hereticorum, sed post penitentium, & non relapsorum, debeant eorum dominis condonare, seu ipso facto sit predictis confiscata?

1 Respondemus; quod nec sunt condemnanda, nec sunt confiscata; nam tales postquam penitentes sunt, & relapsi non sunt, bona non perdunt. Tamen hic est diligenter considerandum, quod tales, uel penitent ante sententiam diffinitiuam, qua traduntur sit impenitentes heretici curię seculati, vel post. Si post, cum eo facto, q[uod]ut heretici impenitentes traduntur per sententia, bona sunt ipso iure confiscata, iuxta, c. Vergentis. extra de h[ab]et. ideo si post conuertantur & peniteant, bona huiusmodi remanent apud dominos temporales, etiam si illi postmodum de misericordia ad penitentiam admittantur: nisi de gratia uelint

Penitentes
post senten-
tia bona non
recuperant,
&c.

A eis reddete. Et de his uidetur loqui c. Vergentis; vt dicit Archid. & Ioan. Monachus, in c. Accusatus. §. porro de hac. lib. 6. vbi dicitur sic: Vergentis. & infra.

2 In terris vero temporali nostræ iurisdictioni Religio, sibi, bona hereticorum statuimus publicari; pag. 38. & in alijs idem præcipimus fieri, per prætes & principes seculares: quo ad id exequendum (si forte negligentes extiterint) per censuram ecclesiasticā appellazione remota compelli uolumus, & mandamus: nec ad eos bona eorum ulterius retentur, nisi eis ad cor retentibus, & abnegantibus hereticorum consortium, misereri aliquis voluerit, ut temporalis saltem paena corripiat, quem spiritualis non corrigit disciplina, & cetera.

3 Si autem e penitent antequam per sententia, ut impenitentes heretici, tradantur brachio faciante fessatim, sicut exsola misericordia relinquitur eis vita, tamen bona consuefata: cum tales ad misericordiam abiurata hæreti admittantur, eorum bona non confiscantur.

4 Concordant omnibus his Archid. & Io. Monachus in c. Accusatus, in §. porro de hac. lib. 6. & predictus dominus Guido Fulcodius q[uod] ult. de illis 15. quas fecit ad inquisidores.

Et licet hoc quæstio sit difficultis ad diffinitionem: tamen quia directe non pertinet ad inquisidores, sed ad dominos temporales (quia per eos & non per inquisidores bona huiusmodi confiscantur) ideo breviter terminetur.

C O M M E N T . C L V I I I .

VThanc questionem & sequentes, in quibus sententia agitur de confiscatione bonorum in hoc crimine facilius percipiuntur, obseruandum est, quod olim initio constitut & delegat & inquisitionis, sententia super confiscatione bonorum in terris Ecclesiæ per iudicem ecclesiasticum ferebatur; in alijs vero terris, per principes seculares id fiebat; ut apertissime indicat textus in c. Vergentis. de hereticis. in hac verba: In terris vero temporali nostræ iurisdictioni subiectis bona hereticorum statuimus publicari & in alijs idem præcipimus fieri, per Potestates & Principes seculares; quo ad id exequendum (si forte negligentes extiterint) per censuram ecclesiasticam appellazione remota compelli uolumus & mandamus. hæc ibi.

At labentibus annis indistincte cautæ est, ut sententia declaratoria super cōfiscatione bonorū, ubi que feratur per iudicem ecclesiasticum, qui de criminis iudicat: insuper est confiscationis ipsius executio, seu bonorū occupatio fit per iudicem Ecclesiasticum, videlicet, per Episcopum, aut inquisitorem, et index secularis non intromittit se, nisi quatenus per iudicem ecclesiasticum fuerit requisitus. c. vi inquisitionis. §. prohibemus. et c. cū secundū leges. §. ii. de heret. lib. 6. ibi. Confiscationis tamen huiusmodi executio, uel bonorum ipsorum occupatio fieri non debet per principes, aut alios dominos temporales, antequam per Episcopum loci, uel alia personam ecclesiasticam, qua super hoc habeat potestatē, sententia super eodem etimine fuerit promulgata. haec tamen ibi. Atq; ita sentit Zanchinus tract. de her. c. 25. n. 2. de quo paulo post agetur copiosus Eymericus